
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 39Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 64/2017-GAB/PAD. BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-SEDUC/
NDE, de 20/01/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 443/2016-GAB/PAD 
de 02/09/2016, publicada no DOE n° 33.210 de 13/09/2016, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 660/2016-GAB/PAD de 
28/11/2016, publicada no DOE nº 33.263 de 01/12/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;

II – CONVALIDAR OS ATOS PRATICADOS PELA 
COMISSÃO PROCESSANTE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140149
PORTARIA Nº 65/2017-GAB/PAD. BELÉM, 23 DE 

JANEIRO DE 2017.
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 296/2016-
NDE/SEDUC, de 25/11/2016, fi rmado pela Sra. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 214/2016-
GAB/PAD de 24/05/2016, publicada no DOE n° 33.136 de 
30/05/2016, prorrogado pela PORTARIA Nº 320/2016-GAB/PAD 
de 28/07/2016, publicada no DOE nº 33.180 de 29/07/2016, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140150
PORTARIA Nº 66/2017-GAB/PAD. BELÉM, 23 DE 

JANEIRO DE 2017.
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 054/2017-NDE, 
de 12/01/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 446/2016-GAB/PAD de 09/09/2016, 
publicada no DOE n° 33.211 de 14/09/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 628/2016-GAB/PAD de 14/11/2016, publicada no 
DOE nº 33.252 de 17/11/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 

60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140151
PORTARIA Nº 67/2017-GAB/PAD. BELÉM, 23 DE 

JANEIRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 136/2016-GAB/PAD, 
datado em 28/11/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 214/2016-GAB/PAD, 
de 24/05/2016, publicada no DOE nº 33.136 de 30/05/2016;
 
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 484/2016-GAB/PAD, de 
26/09/2016, publicada no DOE nº 33.223 de 30/09/2016;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140153
PORTARIA Nº 68/2017-GAB/PAD. BELÉM, 23 DE 

JANEIRO DE 2017.
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 139/2016-NDE/SEDUC, 
datado em 29/11/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 214/2016-GAB/PAD, 
de 24/05/2016, publicada no DOE nº 33.136 de 30/05/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº 5743036-2, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO da servidora C.S.O.C., matrícula nº 5803527-
2, já devidamente qualifi cada nos autos do citado Processo, com 
o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
 
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140154

PORTARIA Nº 69/2017-GAB/PAD. BELÉM, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 643/2016-GAB/PAD de 
23 de novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.257 de 24 de 
novembro de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 53/2017-GAB/
PAD, de 19 de janeiro de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
 
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 140155

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 003/2017-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JANEIDE PEREIRA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 004/2017-CPSP
Término de vínculo: 19/10/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOEL CANTAO KAWANO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 005/2017-CPSP
Término de vínculo: 05/12/2016
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GILCIANE VERGOLINO AMERICO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 006/2017-CPSP
Término de vínculo: 13/12/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LIDIANE GOMES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 007/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HELENY DE FATIMA SILVA PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 008/2017-CPSP
Término de vínculo: 21/11/2016
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAMILE SALIM MARINHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 
Ato: Portaria nº 009/2017-CPSP
Término de vínculo: 22/11/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALLAN ARAUJO PINHEIRO
Cargo: Técnico em gestão de infra-estrutura - Engenheiro civil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 140408

PORTARIA Nº 001/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1078664/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados 
no anexo desta portaria, de acordo com TAC fi rmado com o 
Ministério Público do Trabalho
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de janeiro de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas


